
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1155
Quarta-feira, 03 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 340 
DE 03 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Walter Madeira da Silveira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Perícia Médica, Símbolo CCE-14, vin-
culado à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 341 
DE 03 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jose Eduardo Saboia Castello 
Branco, para exercer o cargo comissiona-
do de Subsecretário de Desenvolvimento 
Econômico, Símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Econômico, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 342 
DE 03 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Uerving Costa da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente Educacional, Símbolo CCE-6, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 03 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.355/2023.
Modalidade: Convite nº 012/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
desinsetização, desinfestação, desaloja-
mento de pombos e morcegos, desrati-
zação (controle de pragas e vetores em 
geral) a fim de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Homologo o resultado do julgamento da 
licitação e ato de adjudicação as folhas 
484, em favor da empresa Distri Thech 
Comércio e Serviços EIRELI – CNPJ nº 
13.316.834/0002-33, situada na Rua Edu-
ardo M Valladares NS G, s/n, Lote 01, 
Quadra F, Centro, Araruama/RJ, no valor 
total de R$ 169.779,73 (cento e sessenta 
e nove mil, setecentos e setenta e nove 
reais e setenta e três centavos).
Saquarema, 27 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 090/2023

Processo Administrativo nº 22.365/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
013/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Na Cara do Gol Distribui-
dora de Gás LTDA ME – CNPJ (MF) nº 
08.745.154/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de recarga, 
com entrega parcelada, de gás liquefeito 
de petróleo (GLP) envasado, sendo 1.000 
(mil) em botijões (unidades de P-13) e 
1.500 (mil e quinhentos) em cilindros 
(unidades - P-45), incluindo empréstimo 

gratuito (comodato) dos respectivos reci-
pientes, para atender 75 (setenta e cinco) 
creches, unidades escolares do Município 
de Saquarema (contando com as novas 
unidades que deverão ser inauguradas) e 
a sede da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia – SMECICT.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 858.480,00 
(oitocentos e cinquenta e oito mil, quatro-
centos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 157300
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.04.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 24 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.365/2022
Contratos nº 090/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de recarga, 
com entrega parcelada, de gás liquefeito 
de petróleo (GLP) envasado, sendo 1.000 
(mil) em botijões (unidades de P-13) e 
1.500 (mil e quinhentos) em cilindros 
(unidades - P-45), incluindo empréstimo 
gratuito (comodato) dos respectivos reci-
pientes, para atender 75 (setenta e cinco) 
creches, unidades escolares do Município 
de Saquarema ( contando com as novas 
unidades que deverão ser inauguradas) e 
a sede da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia – SMECICT.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




